חוק .)1953 משנת אדם לזכויות האירופית והאמנה 1948 משנת האדם
ודומיהם אלה ממניפסטים השראתו את שואב הישראלי וחירותו האדם כבוד
המכבדת החקיקה על השפעתו בישראל. החוקתית המהפכה בבסיס ונמצא
זכויות אדם עצומה. דוגמאות לכך הם חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה —
ללא המעצר שעות לקיצור שהביא המעצרים(, )חוק התשנ"ו-1996 מעצרים(,
אמצעי ונטילת בגוף חיפוש — אכיפה )סמכויות הפלילי הדין סדר וחוק צו,
ובייחוד החיפוש, נוהלי את שהסדיר החיפושים(, )חוק התשנ"ו-1996 זיהוי(,
בית שאפילו בגופו, פולשני לחיפוש חשוד של בהתנגדותו ההתחשבות את
המשפט אינו רשאי לכפות אותו בצו. גם חוקים כמו חוק הסנגוריה הציבורית,

התשנ"ו-1995, וחוק זכויות נפגעי עברה, התשס"א-2001, שואבים את השראתם
מחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. למעשה, קצרה היריעה מלהכיל את כל החוקים

זכויות האדם. ותיקוני החוק שנוצקו על יסוד רעיון כיבוד

"על־ אותן ומגדיר האדם זכויות את מפרט וחירותו האדם כבוד יסוד: חוק
חוקיות", לאמור — מעמדן המשפטי ביחס לחוק רגיל עדיף; כלומר הוא מעמד
האדם, זכויות שבין שבאיזון לכאורה, היא, מכך הנגזרת המשמעות חוקתי.

הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, המתנה פגיעה בפרטיותו של אדם בהסכמתו,
וָלא — הראיה שנתגלתה בחיפוש עלולה לאבד מערכה. כאשר מדובר בשלילת
צו והמשכו מותנה במתן ל־24 שעות מוגבל צו חירותו של אדם, מעצרו ללא
שיפוטי ובהתקיים אחת משלוש עילות המעצר על פי סעיף 13 לחוק המעצרים:
סיכון; מהווה החשוד )ב( החקירה; הליכי לשיבוש להביא עלול השחרור )א(
)ג( נדרשים הליכי חקירה חיוניים שלא ניתן לבצעם אלא כשהחשוד נתון במעצר.

אם וכאשר הפעילה המשטרה תחבולת חקירה,
ההחלטה אם להודות בעברה צריכה להיות פרי החלטה מודעת של הנחקר ולא

לו מרחב החלטה. כתוצאה מלחץ שאינו מותיר

4 זכות הקניין
וחילוט רכוש

רבים. חקיקה בדברי קיימים רכוש חילוט חוקי
עד תחילת המאה ה־21 נועדו חוקים אלה בעיקר
בסעיף )למשל לעברה ששימשו חפצים לחילוט
39 לפקודת סדר הדין הפלילי )מעצר וחיפוש( ]נוסח חדש[, התשכ"ט-1969( או
כלים לשימוש בסמים מסוכנים )לפי סעיף 36 לפקודת הסמים המסוכנים ]נוסח
חדש[, התשל"ג-1973( או לחילוט והחרמת מכשירים ששימשו למשחקי הימורים
)על פי סעיף 234 לחוק העונשין, התשל"ז-1977(. עם הצטרפות מדינת ישראל
הפשיעה נגד חוקים לחוקק מדינה מכל שדרשה ,2000 בשנת פלרמו לאמנת
החמורה בפשיעה המאבק את הישראלי המחוקק החמיר והחמורה, המאורגנת
ונחקקו חוקים שהעמידו לרשות מערכת אכיפת החוק סמכויות מרחיקות לכת של
חילוט רכוש הקשור לביצוע עברה )למשל, חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000;
מפרסומים רווחים חילוט חוק התשס"ג-2003; פשיעה, בארגוני מאבק חוק

התשס"ה-2005(. עברות, שעניינם

אין חולק על כך שעבריין אינו קונה זכות קניינית על הרכוש שעשה בעת ביצוע
נחשבות אינן בעברה שהושג רכוש ותפיסת המחוקק התערבות לפיכך עברה.
מרתיע מסר להעביר היא המטרה לקדמותו.

אשר )"הטוען עמו
לנפגעים שידם לא הייתה במעל: המחוקק מעניק למשפחת העבריין את הזכות
בארגוני לחוק מאבק 19)ב( )סעיף סביר מגורים ומקום סבירים לאמצעי מחיה
הטוען הפרטי, לאדם גם המסוכנים(. הסמים לפקודת 36ג)ב( ובסעיף פשיעה
ניתנת האפשרות להתמודד מול המדינה ולמנוע את החילוט אם העלה לזכות,
21)ד( לחוק איסור הלבנת לפני בית המשפט "נימוקים מיוחדים" )על פי סעיף

התש"ס-2000(. הון,

5 הזכות לפרטיות
והאזנות סתר

האדם בזכויות מהצעירות היא לפרטיות הזכות
והיא מוגנת מכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-
עוולה הוא הזולת של פרטיותו חילול .1981
אזרחית, אבל האזנת סתר, שהיא פגיעה בפרטיות, נחשבת לעברה פלילית. עם
זאת, היא יכולה להיות אמצעי חזק ויעיל במאבק בפשיעה, בעיקר זו המתוחכמת.

לסוד להאזנה החוקיות הדרכים את מסדיר התשל"ט-1979, סתר, האזנת חוק
שיחו של אדם לטובת השמירה על האינטרס הציבורי במאבק בפשיעה. עוצמת
הפגיעה ברשות ובסמכות בפרטיות, המגולמת בחוק האזנת סתר, מעוררת חוסר
שורה המחוקק קבע כן על החקירה.

פגיעה ובראשונה
לכף אותם דן הורשעו בטרם שמם ופרסום החפות, מחזקת נהנים ונאשמים
של המכריע הרוב שנגד מלמדים הנתונים כן, על יתר הציבור. במשפט חובה
מלוּוים בחייהם נאלצים להמשיך רבים מהם אישום; כתב מוגש אין החשודים

פלילי. בהליך העבר מן שלהם המעורבות בכתם

החוק העיקרי שעוסק בכללי פרסום שמם של מעורבים בהליך פלילי )חוק בתי
המשפט, התשמ"ד-1984( רואה בפומביות הדיון ערך משפטי וחברתי. בה בעת
לפני הובא בטרם חשוד של שמו פרסום איסור באמצעות מגבלות מציב הוא

שופט או במקרים שהפרסום עלול לגרום לחשוד נזק חמור.

7 שוויון לפני החוק
ואכיפה בררנית

השוויון לפני החוק, כערך כללי, אינו מוגן בחוק
)למעט בחוקים מיוחדים(, אך ניתן לו מעמד מיוחד
מסוגלת, אינה החוק אכיפת מערכת בפסיקה.

אדם
המעורב בהליך פלילי, תחילה כחשוד549 ואחר כך כנאשם, יעמוד בשלב מסוים

547 קהלת ז 1.

548 קהלת רבה, פרשה ז 37 )סדרא תניינא(.

549 ס' 70)ה2( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984, מגדיר "חשוד" כ"מי
שנפתחה נגדו חקירה פלילית".

דין וחריצת הוגן להליך הזכות החפות, חזקת טוב,
התיוג בקרימינולוגיה )Labeling Theory(, פרסום שם של חשוד — הכתמת שמו
כן, אותו לעבריינות.554 אם לדחוף של אדם כמעורב בהליך הפלילי — עלולה
כמו זכויות אדם אחרות, פרסום שמות חשודים נמצא במאבק מתמיד בין ערכים

מתחרים.

פרסום שמו של חשוד מוסדר בחוק בתי המשפט )נוסח משולב(, התשמ"ד-1984,
שעבר כמה גלגולים ותיקונים שנועדו להתאימו לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו.
בשנת 2002 תיקן המחוקק )תיקון 33( את חוק בתי המשפט בנוגע לפרסום שמות

של חשודים שטרם הוגש נגדם כתב אישום:

חוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984

סעיף 70)ה1()1(

בית המשפט רשאי לאסור פרסום שמו של חשוד שטרם הוגש נגדו כתב אישום

או פרט אחר מפרטי החקירה, אם ראה כי הדבר עלול לגרום לחשוד נזק חמור

הציבורי העניין פני על הנזק מניעת את להעדיף יש כי סבר המשפט ובית

שבפרסום; הורה בית המשפט על איסור פרסום שמו של חשוד שטרם הוגש נגדו

כתב אישום, יפקע האיסור עם הגשת כתב האישום, אלא אם כן קבע בית המשפט

אחרת;

553 יצוין כי העיסוק בסוגיית הפרסום של שמות חשודים נוגע רק לבגירים, מאחר
שהחוק מגן על חשודים קטינים מפני פרסומים מזיקים: ס' 24)א()1( לחוק הנוער )טיפול
והשגחה(, התש"ך-1960, מטיל עונש של שנת מאסר על המפרסם את זהותו של חשוד קטין.

hoWaRd BeckeR, outsideRs: studies iN the socioloGy of deViaNce (1963) 554

ד"ר פוקה הירש היה סוחר במוצרי אלקטרוניקה
של והשבעים השישים בשנות ישראלי ובליין
שגרירים, בביתו אירח הוא הקודמת: המאה
יצא עם כוכבניות, הוביל את חיי הלילה של תל
ביותר צבעוניות הדמויות לאחת ונחשב אביב
בטורי הרכילות. את פעילותו העסקית ביצע באמצעות חברה שהקים, ובמסגרתה
שימש סוכן של חברות זרות שמכרו בארץ מוצרים אלקטרוניים לצרכים צבאיים.

555 הצעת חוק בתי המשפט )תיקון מס' 30( )פרסום שם חשוד(, התשס"א-2000, ה"ח
2969 עמ' 405; וכן דברי השר בנושא זה בישיבה ה–175 של הכנסת ה–15 ביום 19.2.2001.

556 בש"פ 5602/17 יפתח סלונימסקי נ' מדינת ישראל )פורסם בנבו, 11.7.2017(.

סביר כי "הרשעה" זו בכלי התקשורת
עולם החשוד. לחובת ראיות יימצאו לא אם גם בקלות, להימחק יכולה אינה
התקשורת הוא בעל זיכרון ארוך ומגמתי, והשמצות לא מבוססות הן חלק מהשיח
נזק חייו, עד כדי ועלולות ללוות את החשוד בהמשך של הרשתות החברתיות
בלתי־הפיך. גם התרופה שסעיף 25א לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 —

560 מדיניות המשטרה לעניין אי–פרסום שם של חשוד בטרם הובא לפני שופט היא ברורה
וחד–משמעית. בהוראת המשטרה 6.01.01 "מסירת מידע לאמצעי התקשורת" נקבע: "לא

יפורסם שמו של עצור, אלא לאחר שהובא בפני שופט והשופט לא אסר את פרסום שמו אלא
אם טובת החקירה מחייבת שלא לפרסם את שמו, ובמקרה זה רק באישור מראש של מפכ"ל

המשטרה".

561 חוק בתי המשפט )תיקון מס' 69(, התשע"ב-2012, ס"ח 2332.

עקרון וערך "פומביות הדיון" לא פחות: ערך
בית המשפט. כותלי בין הנעשה ומשקף את בתי המשפט בחוק בעיקר מוסדר
שונה ממנו עקרון חופש הביטוי הנתון לכל אדם בחברה הדמוקרטית, אינו כפוף
לכללים נוקשים ומאפשר ביטויים קשים ומקוממים )עד הגבולות המותווים בחוק
איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965(. שני ערכים אלה, המצדיקים את פרסום שמו
של אדם בהליך פלילי, הופכים את האיזון בינם לבין הזכות לשם טוב למורכבים
במיוחד. כדי להמחיש מורכבות זו נעיין בעמדותיו של השופט חשין בנוגע לזכות
לשם טוב בפרשה נוספת. כעשור לפני שהתפרסמה פרשת תורג'מן הובאה לפני
בית המשפט העליון פרשת גיורא סנש,563 שבה עמדה הזכות לשם טוב אל מול

זווית נוספת בדיון על שמו הטוב של אדם קשורה
למקרים שבהם רשויות החקירה מחליטות שלא
כשיש גם אישום כתב להגיש שלא או לחקור
ראיות לביצוע עברה וכן למקרים שבהם הועמד
אדם לדין ולא זוכה. לכאורה, בתום ההליך הפלילי אדם רשאי לחזור לעיסוקיו
שנים במשך אחריו לרדוף עשוי הפלילי הזיכרון אך חייו, בשגרת ולהמשיך
ולפגוע בו ובעיקר בחופש העיסוק שלו. החוק המסדיר את הזיכרון הפלילי הוא
המשטרה את המסמיך התשמ"א-1981, השבים, ותקנת הפלילי המרשם חוק
לנהל את מאגר המרשם הפלילי. חשיבותו של חוק זה נעוצה בהגנתו על אינטרס
ציבורי, בעיקר כשאדם שהורשע בפלילים מבקש להתמנות למשרה ציבורית או
למקצוע המחייב נאמנות, טוהר מידות ואמון הציבור. ללא מאגר מידע פלילי,
המחייבות למשרות להתמנות עלולים קלון בהם מצא המשפט שבית אנשים
אמון, ונמצא כי האינטרס הציבורי נפגע. עם זאת, חזרה למוטב — בלשון החוק:
"תקנת השבים" — אף היא אינטרס חברתי חשוב, ואין מקום למניעה גורפת של
ותקנת הפלילי המרשם חוק אמון. הדורשות למשרות מלגשת תשובה" "בעלי
השבים )למוטב( מסדיר סוגיה זו ומפרט את האפשרויות למחיקת רישום פלילי.
סמכויותיה הרחבות של המשטרה בניהול מאגר הרישום הפלילי מאפשרות לה
רישום למחוק ואף לצרכיה בו להשתמש שונים, מגופים לגופים מידע לספק

פלילי.

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981

סעיף 1

)א( המשטרה תנהל מרשם פלילי ובו פרטי רישום לעניין כל אדם שניתנה לגביו

הרשעה או החלטה אחרת כאמור בסעיף 2.

)ב( פרטי הרישום יימסרו למשטרה מאת מי שנקבע לכך ובדרך שנקבעה לכך

בתקנות.

)ג( אין באמור בסעיף זה כדי לגרוע מסמכות המשטרה לנהל רישומים אחרים

ולא נסגר בעניינם החקירה שתיק חשודים נפגעים:
ואנשים שהועמדו לדין בעברות קלות ובית המשפט נמנע מלהרשיעם אף שקבע
לא התגבש כוללת חשודים שעניינם העבֵרה. הקבוצה הראשונה ביצעו את כי
סגירה או לציבור עניין חוסר ראיות, חוסר כמו בעילות ונסגר אישום לכתב

בהסדר לפי סעיף 67ו לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982.

עילת "חוסר ראיות" משמעה שלדעת רשויות התביעה אין די ראיות להרשעה.
עילת זו אמנם פוטרת את החשוד מהעמדה לדין אך משאירה אחריה אד של חשד
שהאדם אינו נקי לגמרי. חשודים הדבקים בניקיון כפיהם עלולים לחוש נפגעים
מההחלטה ולדרוש מהרשויות להסב את עילת הסגירה ל"חוסר אשמה", המעידה
על חפות מלאה, כפי שהיה בפרשת קבלרו.